

Proiectul: „Legitimare și responsabilitate
pentru o mai bună protecție a
avertizorilor de integritate LAW”



Cofinanțat de
Uniunea Europeană

NEWSLETTER

Nr.1/2024_LAW

LEGITIMITATE ȘI
RESPONSABILITATE PENTRU
O MAI BUNĂ PROTECȚIE A
AVERTIZORILOR DE
INTEGRITATE - LAW



În acest număr:

Pagina 2: Informații cheie despre proiectul LAW

Pagina 3: Principalele rezultate așteptate în urma implementării proiectului LAW

Pagina 4: Prezentarea partenerilor de proiect și a programului european de finanțare



„Finanțat de Uniunea Europeană. Părerile și opiniile exprimate aparțin autorilor acestui material și nu reprezintă poziția oficială a Uniunii Europene sau a CEDV. Nici Uniunea Europeană și nici autoritatea care a acordat grantul nu pot fi făcute responsabile pentru părerile și opiniile respective.”



Informații cheie despre proiectul LAW

Proiectul LAW are ca obiectiv general să contribuie la eforturile de la nivel național și european de a susține și proteja avertizorii de integritate și totodată de a consolida capacitatea autorităților naționale și a practicienilor din domeniul dreptului în asigurarea căilor legale de protecție a avertizorilor de integritate.

Proiectul LAW va consolida aplicarea legislației naționale și a Directivei (EU) 2019/1937, în linie cu respectarea transparenței, bune guvernante, responsabilității și libertății de expresie. România și Bulgaria se află între primele trei țări din UE în care cetățenii nu știu unde să raporteze corupția. Media celor care se tem de represalii dacă raportează corupție este de 65% în Bulgaria, respectiv de 49% în România, în timp ce media la nivelul Uniunii Europene este de 45%.

În ceea ce privește cadrul legal în domeniul protejării avertizorilor de integritate, parcursul celor două țări este destul de diferit. Pe baza acestor diferențe, pot fi culese informații prețioase despre modul în care cele două țări reușesc să asigure protecția avertizorilor de integritate după aprobarea legislației de transpunere a Directivei UE în materie. Lecțiile învățate pot avea o dimensiune transnațională, utile pentru alte state membre, inclusiv din perspectiva respectării dreptului privind libertatea de exprimare.

Având în vedere aspectele menționate anterior, în cadrul proiectului LAW au fost identificate mai multe tipuri de grupuri țintă-cheie care vor avea un impact major în asigurarea cadrului necesar protejării avertizorilor de integritate, pe termen scurt și mediu.

În prim plan vor fi organizațiile societății civile, experții care activează în domeniul protecției avertizorilor de integritate, persoanele desemnate să gestioneze raportările de integritate și de asemenea studenți ca viitori experți în domeniul vizat.

Este de așteptat ca, prin evenimente precum sesiuni de formare, workshop-uri și seminarii, proiectul să ajute cel puțin 400 de persoane să își îmbunătățească cunoștințele pe tematici specifice pentru a asigura consiliere adecvată și protecție pentru potențiali avertizori de integritate.

Pentru a îmbunătăți conștientizarea la nivelul publicului larg, cel puțin trei milioane de persoane vor beneficia de informații despre drepturile pe care le au și despre canale de raportare de încredere pe care le pot accesa.

Proiectul LAW va contribui totodată la îmbunătățirea protecției pentru avertizorii de integritate, ca o garanție suplimentară de respectare a libertății de exprimare și a dreptului de a fi informat, cunoscut fiind faptul că o protecție deficitară a avertizorilor împotriva represaliilor afectează libertatea de exprimare.



Principalele rezultate așteptate ca urmare a implementării proiectului LAW

Minimum 180 de persoane și instituțiile pentru care acestea lucrează vor avea cunoștințe îmbunătățite cu privire la aplicarea corectă a cadrului legal național care transpune Directiva UE 1937/2019.

Minimum 60 de reprezentanți ai societății civile din România și Bulgaria vor avea cunoștințe îmbunătățite prin intermediul workshop-urilor tematice organizate în cadrul proiectului LAW.

Minimum 180 de studenți din România și Bulgaria vor participa la seminarii tematice privind protecția avertizorilor de integritate.

Minimum 150 de experți în domeniul avertizării de integritate vor fi invitați să facă parte din grupul de networking online, pentru a crea o comunitate de experți în acest domeniu.

Cel puțin 3 milioane de oameni, inclusiv potențiali avertizori de integritate, vor beneficia de o mai bună informare despre drepturile și obligațiile lor conform legii, inclusiv despre canale de încredere pe care le pot utiliza pentru a semnaliza nereguli și despre sprijinul adecvat de care pot beneficia.

Campania de comunicare va contribui totodată la îmbunătățirea conștientizării în rândul publicului larg cu privire la canalele de raportare existente și la procedurile de raportare a neregulilor, precum și cu privire la drepturile prevăzute în legislația națională și în Directiva UE.



Prezentarea partenerilor de proiect

Proiectul LAW este implementat de trei parteneri, însemnând:

- **două organizații neguvernamentale**, ambele chaptere ale Transparency International - însemnând **Transparency International Romania și Transparency International Bulgaria**
- și o **instituție publică: Agenția Națională de Integritate din România**, autoritatea națională responsabilă desemnată prin legea privind protejarea avertizorilor de integritate ca principal canal de raportare externă.

Transparency International Romania și Transparency International Bulgaria au o bogată experiență în ceea ce privește tema avertizării de integritate. Ambele chaptere ale TI au deschis centre ALAC – care acordă consiliere și suport legal gratuit și confidențial pentru victimele și martorii faptelor de corupție, ajutându-i să își apere drepturile, să caute remedii și să ia atitudine pentru justiție. Totodată, ambele ONG-uri au experiență în ceea ce privește promovarea și advocacy pentru protecția avertizorilor de integritate. Pe de altă parte, provocările legate de canalele de raportare și de protejarea potențialilor avertizori sunt similare la nivelul României și Bulgariei, prin urmare cooperarea dintre cei doi parteneri poate fi benefică pentru ambele țări.

Cel de-al treilea partener de proiect este Agenția Națională de Integritate din România, autoritatea națională responsabilă desemnată prin legea privind protejarea avertizorilor de integritate ca principal canal de raportare externă. TI-România și Agenția Națională de Integritate au o colaborare îndelungată și foarte bună. Din 2018 au derulat proiecte în parteneriat pentru promovarea integrității și prevenirea conflictelor de interese la nivel național.

Printr-o bună colaborare, societatea civilă și sectorul public pot îmbunătăți cadrul legal și politicile publice pentru a asigura o protecție comprehensivă pentru avertizorii de integritate.



Programul „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” (CEDV)

Programul „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” (CEDV) urmărește să protejeze și să promoveze drepturile și valorile consacrate în tratatele UE și în Carta drepturilor fundamentale, în special prin sprijinirea organizațiilor societății civile active la nivel local, regional, național și transnațional.

Programul CEDV urmărește să sprijine și să dezvolte societăți deschise, democratice, egale și favorabile incluziunii, bazate pe drepturi și pe statul de drept. Aceasta include crearea unei societăți civile dinamice, care să dispună de mijloace de acțiune, să încurajeze participarea democratică, civică și socială a cetățenilor și să cultive bogata diversitate a societății europene, pe baza valorilor, a istoriei și a memoriei noastre comune.

Programul CEDV a fost lansat în 2021 și se va desfășura timp de șapte ani, până în 2027. A fost creat în același timp cu programul „Justiție” 2021-2027, în cadrul Fondului pentru justiție, drepturi și valori.

Organizațiile societății civile active la nivel local, regional, național și transnațional, precum și alte părți interesate, pot solicita finanțare CEDV pentru inițiative care vizează implicarea cetățenilor, egalitatea pentru toți și protecția și promovarea drepturilor și a valorilor UE.

Proiectul „Legitimitate și responsabilitate pentru o mai bună protecție a avertizorilor de integritate_LAW” este co-finanțat de Uniunea Europeană prin intermediul programului „Cetățeni, egalitate, drepturi și valori” (CEDV)